



Művészeti, bölcsészettudományi és társadalomtudományi kiadók

Blackwell Publishing

<http://www.blackwellpublishing.com>

Áttekintés: A *Blackwell Publishing* a világ vezető társadalomtudományi kiadója, amely 665 oktatási és szakterületi céggel áll kapcsolatban. A kiadó évente 800 folyóiratot, 6000 szöveges és kézikönyvet ad ki nyomtatásban oktatási, orvostudományi és más szakterületeken. 925 fővel működött irodákat az USA-ban, az Egyesült Királyságban, Ausztráliában, Kínában, Dániában, Németországban, Japánban és Szingapúrban. A *Blackwell Synergy* felhasználóbarát eszköz a folyóiratok tartalmának online eléréséhez. Az *Online Early* lehetővé teszi az online megjelenésű cikkek javítását és véglegesítését. Az *Online Open* szabadon hozzáférhetővé teszi a szerzőknek saját cikkeiket megjelenítési díj ellenében.

Új fejlesztések: Megújította honlapját, és kiadta a csak online megjelenésű *History Compass*, *Literature Compass* és *Philosophy Compass* című folyóiratokat.

Várható termékek/szolgáltatások: A Synergy-felület új megjelenési formát kap.

Cambridge University Press

<http://www.cambridge.org>

Áttekintés: A *Cambridge University Press (CUP)* az University of Cambridge kiadói részlege, a világ vezető kutatóintézeteinek egyike. Feladatának tekinti a tudás szétsugárzását a világon a lehető legszélesebb körben. Több mint 200 országban osztja szét az általa évente kiadott 2500 kötetet is meghaladó könyvállományt. Közel 200 magas színvonalú lektorált folyóirat jelenik meg online módon a *Cambridge Journals*nál

(www.journals.cambridge.org) 18 szakterületről. A CUP megvásárolta a sikeres orvosi könyv- és folyóirat-kiadót, a *Greenwich Medical Media* céget.

Új fejlesztések: A Cambridge Journals Online (CJO) többszörözött szervertechnológiával működik, és a nagy forgalomnövekedés ellenére 99,7%-ban teljesíti a feladatát.

Várható termékek/szolgáltatások: A CJO új sorozatát 2007-re tervezik. Az online könyvek között hamarosan megjelenik a *The Historical Statistics of the United States*, a *Cambridge Collections* és a *The Orlando Project*.

Elsevier

<http://www.elsevier.com>

Áttekintés: A világ vezető tudományos, műszaki és orvosi kiadója. Fő terméke a *Scopus*, amelytől a jövőben sok termék sikere függ. Ez a valaha is létezett legnagyobb és legkönnyebben használható keresőeszköz, amely kivonatokat és hivatkozásokat tartalmaz 15 000 cím alapján, 4000 kiadótól. Ezenkívül 535 nyílt hozzáférésű folyóiratot, 750 konferenciaanyagot és 600 kereskedelmi kiadványt is feldolgoz a rendszer. A *Scirus* keresőmotorhoz, az Elsevier elsőrendű keresőfelületéhez kapcsolódva 200 millió „minőségi világháló-forrást” és 12,7 millió szabadalmat lehet keresni.

Új fejlesztések: A *Scopus* tartalmi feltárásához az osztályozásnak egy finomabb szintjét vezették be. A korábbi 11 helyett most 27 szakterületi osztályt használnak, amelyeket négy fő csoportba osztanak: élettudományok, egészségtudományok, fizikai tudományok és társadalomtudományok. Egy folyóirat több osztályba is bekerülhet.

Várható termékek/szolgáltatások: A *Really Simple Syndication (RSS)* segítségével a felhasználó beadja kérdését, és azonnal megjelennek képernyőjén a napi friss eredmények anélkül, hogy ehhez igénybe venné levelezési rendszerét.

Emerald Group Publishing <http://www.emeraldinsight.com>

Áttekintés: Az *Emerald* a vezetéstudomány, a könyvtár- és az információtudomány oktatási és szakterületi irodalmának nemzetközi kiadója. 150 lektorált folyóiratot (pl. *Management Decision*, *European Journal of Marketing*, *Journal of Documentation*, *Library Hi-Tech*, *Knowledge Management*), valamint négy adatbázist jelentet meg. Fő terméke az *Emerald Management Xtra (EMX)*, amely összeköti a teljes szövegű *Emerald Fulltext* (42 000 cikk, 100 folyóirat) és az *Emerald Management Reviews* (410 folyóirat) adatbázisok használatát. Az összes fontos vezetéstudományi ágazat szerepel az adatbázisok szakterületei között.

Új fejlesztések: A vezetéstudományi oktatás felsővezetői és adminisztrátori számára tervezték az EMX-et, amellyel az online forrásokat lehet elérni. Újdonságot jelentenek az online szerzői munkacsoportok, amelyek kiegészítik a világháló forrásait, valamint újak az online oktatási bemutatók.

Várható termékek/szolgáltatások: Az *Emerald* tartalomjegyzék-szolgáltatása (*Table of Contents by Really Simple Syndication = TOCRSS*) a kiadói és az e-folyóirat-információkat automatikusan eljuttatja a könyvtári katalógusokba.

Inderscience Publishers <http://www.inderscience.com>

Áttekintés: Az előremutató kutatási, ipari és kormányzati technológiákkal kapcsolatos folyóiratok és konferenciaanyagok kiadója. Az *Inderscience* lektorált nemzetközi online és nyomtatott folyóiratokat jelentet meg üzleti adminisztrációs, vezetéstudományi, jogi, politikai és más szakterületeken.

Új fejlesztések: 49 új folyóiratot adtak ki, és egy kiegészítő program alapján olyan konferenciaanyagokat, amelyek szakterülete egybeesik a folyóiratokéval. Létrehozták az *ONSUSY* online rendszert, valamint a *Highlights* felhasználói hírlevelet.

Várható termékek/szolgáltatások: További 20 folyóiratot fognak megjelentetni évente a következő három évben a vonatkozó konferencia-kiadványokkal együtt. Bekapcsolnak olyan szakterületeket is, mint az intellektuális vagyonkezelés, a turizmuspolitika és -kutatás, környezetvédelmi és egészségügyi kérdések.

Informa <http://www.informa.com>

Áttekintés: Az *Informa* összeolvadt a *Taylor & Francis*szel, majd megvette az *IIR Holdings*ot. Így több mint 10 000 eseményt és tanfolyamot szervez, 40 000 tételt ad ki, és 2000 előfizetési szolgáltatást nyújt, beleértve az oktatási folyóiratokat, magazinokat, hírleveleket, híreket és hírügynökségek programajánlatait, amelyeket 70 országban kínál az oktatási, tudományos szakterületi és kereskedelmi közösségeknek.

Új fejlesztések: Az oktatási és tudományos részleg három egységből áll: *Taylor & Francis*, *Informa Life Sciences* (*Informa Élettudományok*) és *Informa Healthcare* (*Informa Egészségügy*).

Várható termékek/szolgáltatások: A kiadócsoporthoz az „*Informa World*” online felületen tárolja, feldolgozza, szétsugározza, és eladásra kínálja az oktatási tartalmat. Tevékenységét a *Personal Improvement* (Személyiségfejlesztés) és az *Intellectual Property* (Szellemi vagyon) szakterületeken kívánja növelni.

John Wiley & Sons <http://www.wiley.com>

Áttekintés: A *John Wiley & Sons* fő tevékenysége folyóiratok, enciklopédiák, könyvek és online termékek előállítás, oktatóknak és diákoknak végzett szolgáltatások, szak- és általános könyvek kiadása, előfizetési szolgáltatások, valamint oktatási anyagok minden szinten, beleértve az élethosszig tartó tanulást. A *Wiley InterScience* online szolgáltatás keretében több mint 690 vezető szakterületi és tudományos műszaki folyóirat teljes szövegét, ezenkívül a fő tájékoztató köteteket adják közre, valamint online könyveket. A felületen megtalálhatók a társadalomtudományi kiadványok, az üzleti élet, a pénzügyek, a pszichológia, az oktatás és az információtudományok. A kiadó megvásárolta a *Whurr Publishers Limited* céget.

Új fejlesztések: Az üzleti élet területén több piac-kutatási és pénzügyi folyóirat került a *Wiley InterScience* felületére a *Henry Stewart Publications* gyűjteményéből, így a *Consumer Behaviour*, a *Briefings in Real Estate and Finance*, az *International Journal of Nonprofit and Voluntary Sector Marketing* és a *Journal of Public Affairs*.

Várható termékek/szolgáltatások: A Wiley's *Psychology Backfile*-ban (1953–2001; Wiley Pszichológiai Háttérállomány) 23 vezető folyóirat teljes állományát lehet hamarosan keresni, a világhálón megtalálható tartalommal együtt.

Oxford University Press
<http://www.oup.com>

Áttekintés: Az *University of Oxford* részlege, a világ legnagyobb egyetemi kiadója. Évente 4600 új könyvet és több mint 180 folyóiratot, online adatbázisokat és tájékoztató műveket ad ki. Az online és a nyomtatott kiadványok között szerepel az *Oxford Dictionary of National Biography*, az *Oxford English Dictionary*, az *Oxford Scholarship Online* és az *Oxford Journals Online*.

Új fejlesztések: Az *Oxford Digital Reference Shelf* (DRS = *Oxfordi Digitális Tájékoztató Polc*) lehetővé teszi, hogy a könyvtárak előfizetés ellenében hozzájussanak a díjazott oktatási művekhez. A korábbi előfizetők olcsón férhetnek hozzá a *Literature and Western Civilization Collections*hoz. Az *Oxford Journals Digital Archive* több mint 165 évnyi kutatási irodalom teljes folyóirat-állományát dolgozta fel 1995 óta a bölcsészettudományok, a jog, a társadalomtudományok, az orvosi és természettudományok területén.

Várható termékek/szolgáltatások: Rövidesen megindítják az *International Law in Domestic Courts* című jogi feltáró szolgálatot.

Palgrave Macmillan
<http://www.palgrave-journals.com>

Áttekintés: A *Palgrave Macmillan* kiadó folyóiratokat, szöveggönyveket, monográfiákat, szakterületi és tájékoztató műveket jelentet meg nyomtatott és online változatban. 60 címet adnak ki a társadalomtudományok, az üzleti élet és a bölcsészettudományok területén, 21 folyóiratot átvettek a *Henry Stewart-gyűjteményből*, hármát (*Security Journal*, *Crime Prevention & Community Safety*, *Risk Management*) pedig a *Perpetuity Press* cégtől.

Új fejlesztések: A kiadó az *Office for National Statistics* (Nemzeti Statisztikai Hivatal) számára is folytat kiadói tevékenységet. Átvette a következő kiadványok megjelentetését: *European Political Science*, *The Geneva Papers on Risk and Insurance – Issues and Practice*, *Polity*.

Várható termékek/szolgáltatások: A kiadó két új folyóiratot jelentet meg: *British Politics* és *Journal of Simulations*.

SAGE Publications
<http://www.sagepublications.com>

Áttekintés: A 40 éve alapított *SAGE Publications* nemzetközi kiadói tevékenységet folytat a könyvek, a folyóiratok és az elektronikus média területein. Két fő internetfelületet működtet: a *SAGE Journals Online*-t, amely csak a *HighWire* felület használoinak férhető hozzá, és a *SAGE Full-Text Collection*-t, amelyen a társadalomtudományi folyóiratok jelenlegi és háttérszövegeit lehet elérni. Az utóbbi a távközlés, a kriminológia, az oktatás, a vezetéstudományi és szervezeti tanulmányok, az anyagtudományok, az egészségtudomány, a politikatudomány, a pszichológia, a szociológia, valamint a városfejlesztés és -tervezés ágazataival foglalkozik.

Új fejlesztések: A *SAGE* konzorciumi keretek között ad hozzáférési lehetőséget 390 folyóirathoz a társadalomtudományok, a bölcsészettudomány, az orvostudomány, a műszaki tudományok, valamint a fizikai és élettudományok ágazataiban, 1999-ig visszamenőleg. A *SAGE Collections Plus* keresztfelületen mind a tíz teljes szövegű gyűjtemény, valamint a gyűjteményben szereplő összes *SAGE*-cím hozzáférhető.

Várható termékek/szolgáltatások: Több mint 400 *SAGE*-folyóiratot dolgoznak fel online keresésre alkalmas háttérállományban.

Springer
<http://www.springer.com>

Áttekintés: A *Springer Science+Business Media* a tudományos és szakterületi irodalom egyik vezető szolgáltatója. A tudományos, műszaki és orvostudományi szakágazatban a világ második legnagyobb kiadói csoportja. A csoport 70 kiadót működtet, 1450 folyóiratot, és évente több mint 5000 könyvet ad ki. 20 országban 5000 alkalmazottja van Európában, az USA-ban és Ázsiában. Az *Online Journals Archives* 1,8 millió archív rekordot tárol, és sok olyat, amely a folyóirat első évfolyamának első számától indul. Nemrég vásárolta meg a *Current Medicine Group Ltd* és az *Axioma Communicatie* cégeket.

Új fejlesztések: A művészeti ágazatban jelentek meg: *A Corpus of Rembrandt Paintings IV*, *The Self-Portraits*, *The Selected Works of Arne Naess* és *Handbook of Population*.

Várható termékek/szolgáltatások: Az *STM* könyveket digitalizáló gyűjteményében évente 3000 újonnan megjelent művet dolgoznak fel.

Thomson Gale

<http://www.thomsonlearning.co.uk>

Áttekintés: A Thomson Gale tájékoztató művek, digitális gyűjtemények, folyóiratok és hírlapok kiadója. A Gale Virtual Reference Library (GVRL = Gale Virtuális Referenzkönyvtár) 600 referenzművet tartalmaz, amelyekben egyidejűleg is lehet keresni. A Thomson Gale PowerSearch felületén egyszerre lehet ugyanazt a kérdést keresni a GVRL és az InfoTrac folyóirat-állományokban.

Új fejlesztések: Átfogó, új online forrás a *Shakespeare Collection*, amelyben a történelmi kiadások és a teljes szövegű folyóiratok is kereshetők. A

Thomson Learning Digital Research Collections három új résszel bővült: *Testaments to the Holocaust*; *Women, War and the Society 1914–1918*; *Arab-Israeli Relations 1917–1970*.

Várható termékek/szolgáltatások: Elérhető lesz az *Encyclopaedia Judaica*. Az *Access My Library* olyan új technológia lesz, amely lehetővé teszi a Gale-adatbázisokban való keresést az általánosan használt internet-keresőmotorokon keresztül.

/Arts, humanities and social science publishers. = Information World Review, 224. sz. 2006. május, p. 26–28./

(Jáki Éva)